
                CITTA’ DI MENDICINO 

         PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
Decreto N. 09 del 12/08/2024 

Oggetto:  Conferimento Posizioni di Elevata Qualificazione del Comune di Mendicino, ai sensi degli artt. 

107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13 e 14 del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018. 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 50, Comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “Il Sindaco e il 

Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 

incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 

e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;  

PRESO ATTO che l'assetto delle Posizioni Organizzative, oggi Elevata Qualificazione, nel Comune di Mendicino - 

quali centri di responsabilità caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale per lo svolgimento di 

funzioni di direzione di unità organizzative complesse in conformità al combinato disposto degli artt.107 e 109 

del D.Lgs. 267/2000 e dal CCNL Funzioni Locali dei 16 novembre 2022, è attualmente disciplinato dalla 

Deliberazione di G.M n. 12, del 09.08.2024, inerente la ridefinizione della macrostruttura organizzativa 

comunale, articolata in n. 7 settori; 

RICHIAMATO l’articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 ai sensi del quale nei comuni privi 

di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107 possono essere attribuite ai responsabili 

degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

RITENUTO di adottare apposito provvedimento generale per il conferimento delle posizioni di Elevata 

Qualificazione del Comune di Mendicino, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs n. 

267/2000, secondo la rimodulazione dei settori di cui all’organigramma allegato alla deliberazione n. 12 del 09 

agosto 2024 con le dotazioni di personale ivi previsti; 

RITENUTO, inoltre, riconoscere la misura della retribuzione di posizione annua lorda ai Responsabili di Settore, 

sulla scorta dei criteri stabiliti nel "Regolamento sul conferimento e graduazione delle posizioni organizzative" 

approvato con Deliberazione di G.M n. 93/2019; 

ACCERTATA la propria competenza al riguardo, in forza dell' articolo 50, Comma 10 del D.Lgs. n.  67/2000;  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

DATO ATTO che è necessario garantire la continuità e regolarità dei servizi istituzionali; 

VISTO il CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

1. DI DISPORRE, per quanto in premessa ed ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. 

Lgs n. 267/2000, il conferimento della seguenti posizioni di Elevata Qualificazione:  

a) Settore 1 “Segreteria Generale”, Responsabile Segretario Generale, Avv. Carmelo Pitaro; la vigenza di 

tale statuizione è condizionata alla vigenza della reggenza a scavalco del nominato Segretario Generale; 

b) Settore 2 “Affari Generali”, Responsabile ad interim Segretario Generale, Avv. Carmelo Pitaro; la vigenza 

di tale statuizione è condizionata alla vigenza della reggenza a scavalco del nominato Segretario Generale; 

 C
om

un
e 

di
 M

en
di

ci
no

  P
ro

t.0
00

75
94

-0
5/

09
/2

02
4-

c_
f1

25
-P

G
-0

00
3-

00
01

-P
  0

00
3-

00
02

-0
00

7-
00

06
-0

00
8



c) Settore 3 “Amministrativo”, Responsabile Dott. Eugenio De Lieto; 

d) Settore 4 “Polizia Locale”, Responsabile Lgt. Luigi Pepe; 

e) Settore 5 “Finanziario e Tributi”, Responsabile Dott.ssa Manuela Ciacco, confermando il decreto 

Sindacale n. 06 del 1 luglio 2024;  

f) Settore 6 “Urbanistica e Ambiente”, Responsabile Ing. Roberto Greco; 

g) Settore 7 “Lavori Pubblici” Responsabile ad interim Ing. Roberto Greco; 

2. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno conferite le posizioni di E.Q. 

temporaneamente conferite ad interim;  

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà efficacia pari ad un anno; 

 

4. DI DARE ATTO che, in caso di assenza o impedimento del Responsabile di Settore di durata 

superiore a sette giorni, la supplenza nella titolarità delle funzioni è in ogni caso assegnata al 

Segretario Generale, in conformità al Decreto prot. n. 14671/CDM dei 27 ottobre 2020, inerente 

l'assegnazione di funzioni gestionali ai sensi dell'articolo 97, comma 4, lettera d), del D.Igs. 267/2000, 

di cui si conferma la vigenza; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente decreto all’Organismo Indipendente di Valutazione con il fine di proporre 

la determinazione delle pesature delle Posizioni Organizzative derivanti dall’adozione del presente 

provvedimento ed in conformità alle vigenti disposizioni di legge e regolamento, al vigente CCNL relativo 

al comparto del personale non dirigenziale delle regioni e delle autonomie locali e agli accordi decentrati 

integrativi; 

 

6. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Segretario Generale ed alla Giunta 

comunale, nonché di disporne la pubblicazione sul sito web del Comune di Mendicino, alle 

sezione Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente.  

 

Mendicino, 12.08.2024 

Il Sindaco 

F.to Ing. Irma Bucarelli 

Firma autografa omessa  

ai sensi dell’art. 3 Dlgs n. 39/1993 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 C
om

un
e 

di
 M

en
di

ci
no

  P
ro

t.0
00

75
94

-0
5/

09
/2

02
4-

c_
f1

25
-P

G
-0

00
3-

00
01

-P
  0

00
3-

00
02

-0
00

7-
00

06
-0

00
8



 

 C
om

un
e 

di
 M

en
di

ci
no

  P
ro

t.0
00

75
94

-0
5/

09
/2

02
4-

c_
f1

25
-P

G
-0

00
3-

00
01

-P
  0

00
3-

00
02

-0
00

7-
00

06
-0

00
8


